
1 Rio das Ostras - Edição Nº 1252 - 16 de Novembro de 2020

16 de Novembro de 2020 ANO XVIII EDIÇÃO Nº 1252ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

EDIÇÃO Nº 1252



2 Rio das Ostras - Edição Nº 1252 - 16 de Novembro de 2020

PODER EXECUTIVO

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito

LEANDRO RIBEIRO DE ALMEIDA
Vice-Prefeito

ANDERSON HUGUENIN GONÇALVES
Procurador-Geral Interino

RICARDO SILVA LOPES
Secretário de Auditoria e Controle Interno

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário de Administração Pública

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS
Secretário de Fazenda

DANIEL MARTINS GOMES
Secretário de Manutenção de Infraestrutura

Urbana e Obras Públicas
JANE BLANCO TEIXEIRA

Secretária Interina de Saúde
ELIARA FIALHO RIBEIRO DOS SANTOS

Secretária de Bem-Estar Social
SÉRGIO JOÃO LORENZI

Secretário de Segurança Pública
MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO

Secretário de Gestão Pública
MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA

Secretário de Educação, Esporte e Lazer
IGOR DE CARVALHO PESSANHA

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
NESTOR PRADO JÚNIOR

Secretário do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca
PAULO CESAR VIANA

Secretário de Transportes Públicos,
Acessibilidade e Mobilidade Urbana

 CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA
Presidente do OstrasPrev - Rio das Ostras Previdência

 ALEXANDRE BELEZA ROMÃO
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

PODER LEGISLATIVO

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES

PRESIDENTE

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES

VICE-PRESIDENTE

RODRIGO JORGE BARROS

1º SECRETÁRIO

FÁBIO ALEXANDRE SIMÕES LEITE

2º SECRETÁRIO

ALAN GONÇALVES MACHADO

ALBERTO MOREIRA JORGE

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

CARLOS ROBERTO MACHADO DOS SANTOS

JOELSON VINÍCIUS HORATO DO CARMO

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO

MISAIAS DA SILVA MACHADO

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES

VANDERLAN MORAES DA HORA

MESA DIRETORA

VEREADORES

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS CRIADO PELA LEI Nº 534/01

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Tel.: 2771-1515

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Avenida dos Bandeirantes, 2000 - Verdes Mares - Tel.2760-1060

EXPEDIENTE

O Jornal está disponível no link www.riodasostras.rj.gov.br

CONVITE
A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Rio das
Ostras, CONVIDA as Empresas e os Profissionais Autônomos, para se cadas-
trarem nesta Prefeitura, a fim de que possam fornecer materiais  e ou /
prestarem serviços, assim como os cadastrados a atualizarem seu cadastro.

Relação de documentos necessários para o CADASTRAMENTO:
FIRMAS:
1) Cópia do Contrato Social e suas alterações
2) Cópia do Cartão do CNPJ.
3) Cópia da Inscrição Estadual e Municipal.
4) Certidão Negativa de Débito (Federal, Estadual com sua Resolução e Municipal).
5) Cópia da Certidão de Dívida Ativa do Estado
6) Prova de regularidade relativa a seguridade social (INSS).
7) Prova de regularidade ao Fundo de Garantia por  Tempo de Serviço (FGTS).
8) Cópia do Alvará de localização.

O FORMULÁRIO PARA CADASTRO PODERÁ SER ADQUIRIDO NO:
Departamento de Licitação e Contratos – DELCO

Rua Campo de Albacora, 75
Loteamento Atlântica - Rio das Ostras/RJ.

Telefones: (22) 2771-6137/ 2771-6404

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário de Administração Pública



3 Rio das Ostras - Edição Nº 1252 - 16 de Novembro de 2020

ATOS do EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0848/2020

DISPENSA, RESCINDINDO, CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º DISPENSAR, rescindindo, a pedido, o Contrato Temporário de Trabalho
da Servidora relacionada no Único desta Portaria, contratada para a função
ali mencionada.

Art. 2º O(s) servidor(s), relacionado(s) no Anexo Único desta portaria,
deverá(ão) realizar Exame Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez)
dias úteis a contar da data desta publicação, no Departamento de Saúde e
Segurança do Servidor – DESAS, Rua Fernando de Noronha, s/nº, Extensão
do Bosque, Rio das Ostras, entrada em frente ao SindServ-RO, agendamento
pelo telefone (22)2771-1441".

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0848/2020

NOME/MATR./FUNÇÃO / LOTAÇÃO/A CONTAR DE/PROC. ADM
Melina Auarek Rocha/27497-6/Médico Cirurgião Geral II/SEMUSA/01/11/2020/24791/2020

PORTARIA Nº 0659/2020 – SEMAD

LICENÇA MATERNIDADE

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o Decreto de delegação de
competência nº 1272/2015,

R E S O L V E :

Art. 1° CONCEDER, nos termos do Art. 89 da Lei Complementar nº 0066/2019,
Licença Maternidade as servidoras referidas no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 16 de novembro de 2020.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0659/2020 – SEMAD

NOME/MATRÍCULA/CARGO/LOTAÇÃO/A CONTAR /PRAZO/PROC. ADM
JAQUELINE LOPES DE SOUZA GOMES/27567-0/Orientador Social II/SEMBES/25/
06/2020/120 DIAS/23658/2020
MARILENE LAURINDO DE OLIVEIRA/4757-0/Professor I/SEMEDE/01/09/2020/
180 DIAS/23270/2020
NATALIA MARTINS MEIRELES RODRIGO/28321-5/Enfermeiro – 40h/SEMUSA/02/
10/2020/120 DIAS/22938/2020
FERNANDA COSTA RAMOS/11327-1/Assistente Social II/SEMUSA/22/10/
2020/180 DIAS/23642/2020

ERRATA PORTARIA Nº 0658/2020 - SEMAD

ONDE SE LÊ:
Art. 1º CONCEDER, ..., à servidora TATIANA PINHEIRO DE MACEDO,
Odontólogo, matrículas nº 6056-9 e 8620-7, lotada na SEMUSA, conforme o
Processo Administrativo nº 17573/2020.

LEIA-SE:
Art. 1º CONCEDER, ..., à servidora TATIANA PINHEIRO DE MACEDO,
Odontólogo, matrícula nº 8620-7, lotada na SEMUSA, conforme o Processo
Administrativo nº 17573/2020.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO No 26.456/2019
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 024/2019
ORGÃOS GERENCIADORES: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turismo – SEDTUR e Secretaria Municipal de Educação, Esporte
e Lazer – SEMEDE.
VIGENCIA DA ATA: 22/11/2019 à 22/11/2020.
ORGÃO ADERENTE: Instituto Municipal de Cultura e Esportes da Prefeitura
Municipal de Petrópolis.
OBJETO: eventual contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de locação, montagem, desmontagem e operação de: sistemas de
som amplificado, iluminação, efeitos especiais, geradores, palcos,
fechamentos, camarins, banheiros químicos, veículos e tendas, para atender
a estrutura operacional dos eventos que serão realizados pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo - SEDTUR e Secretaria
Municipal de Educação, Esportes e Lazer – SEMEDE.
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 1.840.089,12
FORNECEDOR: S.S. Produtora de Eventos Ltda. ME.
AUTORIZADO EM: 10/11/2020.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 4º do Artigo 38 do Decreto Municipal nº 1743/2017.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

De acordo com o Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 e pósteras alterações

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23136/2020
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Manutenção da Infraestrutura e Obras Públicas.
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Terrapleno Terraplenagem
e Construção Ltda.
OBJETO Serviços de conservação, manutenção e melhorias de logradouros,
vias e áreas públicas e de todo sistema de drenagem de águas pluviais no
município de Rio das Ostras/RJ.
JUSTIFICATIVA: Em cumprimento à determinação do TCE/RJ - Processo nº
225.357-2/20–TCE/RJ, que suspende a licitação na modalidade de Concorrência
Pública nº 004/2017 – Processo Administrativo nº 22092/2017.
DATA DA RATIFICAÇÃO: 10/11/2020
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 8.874.224,21
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/1993.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 095/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23136/2020
DISPENSA - EMERGENCIAL
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Manutenção da Infraestrutura e Obras Públicas.
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Terrapleno Terraplenagem
e Construção Ltda.
OBJETO Serviços de conservação, manutenção e melhorias de logradouros,
vias e áreas públicas e de todo sistema de drenagem de águas pluviais no
município de Rio das Ostras/RJ.
ASSINATURA:10/11/2020
VALOR TOTAL: R$ 8.874.224,21
VALOR EMPENHADO: R$ 1.000.000,00
· Programa de Trabalho: 15.452.0115.2.468
· Elemento de Despesa: 33.90.39.99 – 104 1.530.0104
· Nota de Empenho: 3832/2020
· Emitida em: 10/11/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/1993.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

PORTARIA 040/2020

Comissão Julgadora de Projetos – FASE 1 (fase eliminatória)

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, MUNICÍPIO
DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
e considerando os Processos Administrativos nº 229/2020, do Fundo
Municipal de Cultura de Rio das Ostras – FMC/RO, Edital 001/2020 (PRÊMIO
RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, ARTE E PESQUISA / NEGO DÉ – Inciso III, LEI
ALDIR BLANC) do Fundo Municipal de Cultura de Rio das Ostras – FMC/RO.

Considerando o que determina o Programa Municipal de Fomento à Cultura
– PMFC/RO:

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA



4 Rio das Ostras - Edição Nº 1252 - 16 de Novembro de 2020

6.4. A Comissão Julgadora de Projetos – Etapa 1 - será nomeada pelo
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura e será formada por, no
mínimo, 03 (três) membros da Fundação Rio das Ostras de Cultura, 03 (três)
membros escolhidos pelo Conselho Municipal de Cultura de Rio das Ostras.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão Julgadora de Projeto – FASE 1
(fase eliminatória)

Art. 2º - São membros da Comissão Julgadora de Projeto - FASE 1 (fase
eliminatória):
I – Indicados pela Fundação Rio das Ostras de Cultura (PODER PÚBLICO):
Gerlane Barcelos Arêas
Mariana Gomes Ribeiro
Renata Pereira Cabral

II – Indicados pelo Conselho Municipal de Cultura (SOCIEDADE CIVIL):
Tatiana Moulin Costa Rodrigues
Marcela da Cruz Jorge
Marcia Cristina Pereira de Souza da Costa

Art. 3º - É da competência da Comissão Julgadora de Projetos – FASE 1
(fase eliminatória)
a Análise Técnica.

Art. 4º - São atribuições dos membros da Comissão Julgadora de Projeto –
FASE 1 (fase eliminatória)
a) Verificar o preenchimento dos formulários com informações válidas e
necessárias para avaliação da comissão, com clareza e objetividade, com
os anexos exigidos nos Editais 010/2020 do Fundo Municipal de Cultura de
Rio das Ostras de Cultura – FMC/RO;
b) Verificar a documentação do proponente e do projeto.

Art. 5º - As atividades decorrentes dos membros desta Comissão não serão remuneradas.

Art. 6º - Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 27 de outubro de 2020.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 16 de novembro de 2020.

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS – Nº 002/2020 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2020.

(Publicado Jornal Oficial nº 1122, de 10/01/2020).

PARECERISTAS CADASTRADOS ATÉ 31 DE OUTUBROO DE 2020.

CLASSIFICAÇÃO/NOME COMPLETO/ÁREA/CIDADE / ESTADO
1/RAVEL ANDRADE DE SOUSA/ Bibliotecas independentes; Centros culturais
independentes; Cultura de matrizes africanas; Cultura LGBT; Cultura Urbana;
Espaços culturais  independentes; Literatura; Música;  Patrimônio cultural
material e imaterial;/FORTALEZA - CE
2/SIMONE MARÇAL/Música, Audiovisual, CinemaVideo, Centros culturais,
independentes, Cultura Urbana, Cultura LGBT/VILA VELHA, ES
3/JUSSARA JANNING XAVIER/Dança/Florianópolis - SC
4/CÍNTIA REGINALDO SOARES/Patrimônio cultural material e imaterial/RIO
DE JANEIRO - RJ
5/DANIELA CORREA BRAGA/Música/CONTATEM - MG
6/LAIS TERÇARIOL VITRAL/Centros culturais independentes, Circo, Cultura
LGBT, Dança, Design de moda, Espaços culturais independentes, Espaços
de memória, Literatura, Música, Patrimônio cultural material e imaterial, Teatro/
BELO HORIZONTE - MG
7/MARINA ESPOGEIRO/Artes Visuais, Audiovisual, Centros culturais
independentes, Cinema, Cultura Popular, Design de moda, Espaços culturais
independentes, Espaços de memória, Fotografia, Gastronomia, Pesquisa e
documentação, Séries de televisão, Vídeo, Web Séries/NITERÓI - RJ
8/ANA CLAUDIA DA CUNHA/Centros culturais independentes, Cultura
Popular, Cultura Urbana, Espaços culturais independentes, Espaços de
memória, Música, Patrimônio cultural material e imaterial, Pesquisa e
documentação/RIO DE JANEIRO - RJ
9/CARLA STRACHMANN/Centros culturais independentes, Circo, Cultura
LGBT, Cultura Popular, Cultura Urbana, Dança, Espaços culturais
independentes, Literatura, Música, Teatro/RIO DE JANEIRO - RJ
10/ALEXANDRA DE LIMA CAVALCANTI/Arquivos independentes,
Artesanato, Centros culturais independentes, Cultura de matrizes africanas,
Cultura Popular, Cultura Urbana, Espaços culturais independentes, Espaços
de memória, Música, Patrimônio cultural material e imaterial, Pesquisa e
documentação/RECIFE - PE

11/ELISA ALGAYER CASAGRANDE/Artesanato, Circo, Cultura de matrizes
africanas, Cultura Popular, Cultura Urbana, Espaços culturais independentes,
Espaços de memória, Fotografia, Novas Mídias, Patrimônio cultural material e
imaterial, Pesquisa e documentação/PORTO ALEGRE - RS
12/MONICA CHRISTINE HUBERT ZAFITA/Audiovisual, Cinema, Cultura
Popular, Séries de televisão, Vídeo, Web Séries/SÃO PAULO - SP
13/DANIEL LEMOS CERQUEIRA/Música, Patrimônio cultural material e
imaterial, Pesquisa e documentação/SÃO LUÍS - MA
14/IGOR TELLES RODRIGUES DE BRITO/Design, Música/JUIZ DE FORA - MG
15/MARUÇA RODRIGUES DE LIMA/Artesanato, Centros culturais
independentes,  Cultura de matrizes africanas,  Cultura popular, Espaços
culturais independentes,  Literatura, Música/FORTALEZA - CE
16/TÉO SENNA RAMALHO DA SILVA/Artes Plásticas, Artes Visuais,
Artesanato, Cinema, Cultura Popular, Cultura Urbana, Design de moda, Design,
Espaços culturais independentes, Espaços de memória, Fotografia, Novas Mídias,
Patrimônio cultural material e imaterial, Séries de televisão, Vídeo, Web Séries/
RIO DE JANEIRO - RJ
17/AMANDINE GOISBAULT/Artes Visuais, Audiovisual, Centros culturais
independentes, Cinema, Espaços culturais independentes, Pesquisa e
documentação, Séries de televisão, Vídeo, Web Séries/PAUDALHO - PE
18/FERNANDA JUNQUEIRA/Artes Plásticas, Artes Visuais, Artesanato,
Audiovisual, Bibliotecas independentes, Centros culturais independentes,
Cinema, Cultura Popular, Cultura Urbana, Design, Espaços culturais
independentes, Espaços de memória, Fotografia, Patrimônio cultural material
e imaterial, Séries de televisão, Vídeo, Web Séries/BELO HORIZONTE - MG
19/DARIO ERNESTO GULARTE WEGBRAIT/Audiovisual, Cinema, Novas
Mídias, Séries de televisão, Vídeo, Web Séries/Rio de Janeiro/ RJ
20/KELLY CRISTINA DE SOUZA DOS SANTOS/Artes Plásticas, Artes
Visuais, Artesanato, Audiovisual, Centros culturais independentes, Cinema,
Espaços culturais independentes, Espaços de memória, Fotografia, Novas
Mídias, Séries de televisão, Vídeo, Web Séries/RIO DE JANEIRO/ RJ
21/SRILIS LEONEL MOURÃO/Artesanato, Centros culturais independentes,
cultura de matrizes africanas, Cultura Popular, Cultura Urbana, Espaços
culturais independentes, Espaços de memória, Música, Patrimônio cultural
material e imaterial, Pesquisa e documentação/GOIANIA/ GO
22/CRISTIANA GIMENES PARADA DOS SANTOS/Centros culturais
independentes, Espaços culturais independentes, Literatura, Teatro/SÃO
PAULO/ SP
23/DIELEN MORENO ALEXANDRE MONTEIRO/Dança/CABO FRIO/ RJ
24/CRISTIANE MARQUES DE OLIVEIRA/Artes Plásticas,  Centros culturais
independentes, Dança, Espaços culturais independentes, Pesquisa e
documentação, Teatro/BELO HORIZONTE/MG
25/MARCIA BERNARDES/Teatro/Cunha/ SP
26/JOANA MARTINS/Audiovisual, Cinema, Música, Séries de televisão,
Teatro/Niterói/ RJ
27/ALEXANDRE FRITZEN DA ROCHA/Música/Porto Alegre/ RS
28/RONALDO PINHEIRO DUARTE/Audiovisual, Centros culturais
independentes, Cinema, Circo, Dança, Espaços culturais independentes,
Fotografia, Literatura, Música, Novas Mídias, Séries de televisão, Teatro,
Vídeo, Web Séries/RIO DE JANEIRO/ RJ
29/ERICA GIESBRECHT/Cultura de matrizes africanas, Cultura Popular/
CAMPINAS/ SP
30/CARMEN MARIA BARROS VALDEZ/Artesanato, Centros culturais
independentes, Circo, Dança, Design de moda, Design, Espaços culturais
independentes, Teatro/NOVA FRIBURGO/ RJ
31/GRAZIENE DA SILVA MOREIRA/Artesanato, Centros culturais
independentes, cultura de matrizes africanas, Cultura Popular, Cultura Urbana,
Espaços culturais independentes, Literatura, Música, Novas Mídias, Patrimônio
cultural material e imaterial/GOIANIA/ GO
32/MARILDA SAMICO DA SILVA/Audiovisual, Cinema, Circo, Dança,
Espaços culturais independentes, Música, Teatro/RIO DE JANEIRO/ RJ
33/FRANCISCO JULIO XAVIER/Audiovisual, Cinema, Cultura LGBT, Cultura
Popular, Séries de televisão, Teatro, Vídeo, Web Séries/NATAL/ RN
34/LANUZZA GONÇALVES DE LIMA/Centros culturais independentes,
Cultura Popular, Dança, Espaços culturais independentes, Música, Teatro/
RIO DE JANEIRO/ RJ
35/THIAGO DA SILVA TAVARES/Artes Plásticas, Artes Visuais, Artesanato,
Audiovisual, Cinema, Cultura LGBT, Cultura Popular, Cultura Urbana, Espaços
culturais independentes, Espaços de memória, Fotografia, Novas Mídias, Pesquisa
e documentação, Séries de televisão, Vídeo, Web Séries/SÃO GONSALO/ RJ
36/GISELE CHRISTIANE DA SILVA/Centros culturais independentes, Circo,
Cultura LGBT, Cultura Urbana, Dança, Espaços culturais independentes,
Espaços de memória, Teatro/BELO HORIZONTE/MG
37/JUANA RONDON DE MIRANDA/Dança, Música, Teatro/BRASÍLIA/ DF
38/LAILLA NAYARA ALVES DE BRITO SOARES/Artes Visuais, Bibliotecas
independentes, Centros culturais independentes, cultura de matrizes
africanas, Cultura Popular, Cultura Urbana, Espaços culturais independentes,
Música/MACEIÓ/ AL
39/CRISTIANE SCHEFFER REQUE/Audiovisual, Cinema, Séries de televisão,
Vídeo, Web Séries/PORTO ALEGRE/ RS
40/RENATA FERNANDES FONTANILLAS/Artes Visuais, Circo, Dança, Teatro/
RIO DE JANEIRO/ RJ



5 Rio das Ostras - Edição Nº 1252 - 16 de Novembro de 2020

41/ANNA CAROLINA FARIA LIRIO/Audiovisual/Rio de Janeiro/ RJ
42/PAULO DEL CASTRO SOUSA SILVA/Circo, Música, Teatro/São Paulo/ SP
43/CARLOS DE BARROS SUGAWARA/Centros culturais independentes,
Circo, Cultura LGBT, Cultura Popular, Cultura Urbana, Espaços culturais
independentes, Música, Patrimônio cultural material e imaterial, Pesquisa e
documentação, Teatro/SÃO PAULO/ SP
44/WELLINGTON BARTHOLOMEU SAMPAIO MENDES JUNIOR/Arquivos
independentes, Artes Plásticas, Artes Visuais, Artesanato, Centros culturais
independentes, cultura de matrizes africanas, Cultura LGBT, Cultura Popular,
Cultura Urbana, Dança, Espaços culturais independentes, Espaços de
memória, Música, Novas Mídias, Patrimônio cultural material e imaterial,
Pesquisa e documentação/GRAVATÁ-PE
45/BRUNO CÉSAR ALVES MARCELINO/Artes Visuais, Artesanato, Centros
culturais independentes, Cinema, cultura de matrizes africanas, Cultura LGBT,
Cultura Popular, Cultura Urbana, Espaços culturais independentes, Espaços
de memória, Fotografia, Literatura, Música, Novas Mídias, Patrimônio cultural
material e imaterial, Pesquisa e documentação, Teatro/RIO CLARO/SP
46/BRUNO OTÁVIO TOMA DA SILVA/Artes Plásticas, Artes Visuais, Centros
culturais independentes, Espaços culturais independentes, Teatro/SÃO PAULO/SP
47/SIMONE CHRIST CAMARGO/Dança/SÃO PAULO/SP
48/REBECCA MENEZES/Design de moda, Design/RECIFE/PE
49/DANIEL GONÇALVES MORELO/Artes Plásticas, Centros culturais
independentes, Cultura Urbana, Design, Espaços culturais independentes,
Música, Novas Mídias/VITÓRIA/ES
50/ROBSON ALFIERI/Audiovisual, Cinema, Cultura LGBT, Cultura Popular,
Cultura Urbana, Dança, Espaços culturais independentes, Espaços de
memória, Patrimônio cultural material e imaterial, Pesquisa e documentação,
Séries de televisão, Teatro, Vídeo, Web Séries/SÃO PAULO/SP
51/MELISSA ORNELAS/Música/RIO DE JANEIRO/RJ
52/TACIANA ENES PEIXOTO GUIMARÃES/Música/RECIFE/PE
53/MAGALI LOPES MEDINA/Artes Plásticas, Artes Visuais, Artesanato,
Cultura Urbana, Espaços culturais independentes, Fotografia, Pesquisa e
documentação/SÃO PAULO/SP
54/BRUNO VAZ DE MELLO MAGALHÃES/Audiovisual, Dança, Música, Novas
Mídias, Teatro/SÃO PAULO/SP
55/MARCELO TAVARES MINCARELLI/Artes Plásticas, Artes Visuais,
Bibliotecas independentes, Cultura Popular, Música, Patrimônio cultural material
e imaterial/RIO DE JANEIRO/RJ
56/CRISTIANA SOARES DA SILVA GIUSTINO/Artes Visuais, Audiovisual, Centros
culturais independentes, Cinema, Circo, Dança, Fotografia, Música, Novas Mídias,
Séries de televisão, Teatro, Vídeo, Web Séries/RIO DE JANEIRO/ RJ
57/DANIELA CORREA BRAGA/Música/CONTAGEM/ MG
58/GEORGE MICHAEL ALVES DE LIMA/Cultura Popular, Espaços de
memória, Patrimônio cultural material e imaterial/CARUARU/ PE
59/RAFAEL VIEIRA BRAGANÇA/Cultura Urbana, Espaços culturais
independentes, Música/SÃO GONÇALO/ RJ
60/DANIEL PECH/Audiovisual/SÃO PAULO/ SP
61/FABIANA RIBEIRO MARQUES/Cultura Popular, Música/SALVADOR/ BA
62/ANA LUIZA BROILO FERREIRA/Dança, Teatro/PRETROPOLIS/ RJ
63/CRISTIANO ABUD BARBOSA/Audiovisual, Cinema, Séries de televisão,
Vídeo, Web Séries/BEO HORIZONTE/ MG
64/ROBERTO LIMBERGER/Audiovisual, Cinema, Cultura LGBT, Espaços
culturais independentes, Vídeo/CAMPINAS/ SP
65/REBECCA LUCIA CRUZ DE MENEZES/Design/BOA VIAGEM/ RECIFE
66/JULIANA PABLOS CALIIGARIS /Literatura, Teatro/CAMPINAS/ SP
67/GABRIEL SANT´ANNA MOREIRA/Literatura, Teatro/RIO DE JANEIRO/ RJ
68/BERNARDO STUMPF RODRIGUES/Artes Visuais, Audiovisual, Centros
culturais independentes, Cultura Urbana, Dança, Espaços culturais
independentes, Música, Novas Mídias, Teatro, Vídeo/CURITIBA/PR
69/STEFANIA REGIS NOGUEIRA/Audiovisual, Cinema, Séries de televisão/
OLINDA/PE
70/JUSSARA JANNING XAVIER/Dança/FLORIANOPOLIS/SC
71/ALTEMAR GOMES MONTEIRO/Centros culturais independentes, Cinema, Circo,
cultura de matrizes africanas, Cultura LGBT, Cultura Popular, Cultura Urbana, Espaços
culturais independentes, Espaços de memória, Literatura, Patrimônio cultural material
e imaterial, Pesquisa e documentação, Teatro, Vídeo/FORTALEZA/ CE
72/ANA SILVEIRA MARTINS/Audiovisual, Centros culturais independentes, Circo,
Cultura Popular, Cultura Urbana, Dança, Espaços culturais independentes, Música,
Séries de televisão, Teatro, Vídeo, Web Séries/RIO DE JANEIRO/ RJ
73/RENATA MARIA GONÇALVES MORA /Cultura Urbana, Espaços culturais independentes,
Música, Teatro/JOÃO PESSOA/ PB
74/JULIANA PABLOS CALLIGARIS/Literatura, Teatro/CAMPINAS/ SP
75/CECÍLIA DA ROCHA PESSÔA/Artes Visuais, Artesanato, Design de moda,
Design/RECIFE/ PE
76/SLUCHEM TAVARES CHEREM /Circo/RIO DE JANEIRO/ RJ
77/MIRTTHYA MARK LUCENA GUIMARÃES /Audiovisual, Centros culturais
independentes, Cultura Popular, Cultura Urbana, Espaços culturais
independentes, Pesquisa e documentação, Teatro, Vídeo/JOÃO PESSOA/ PB
78/ALINE CASTELLA FREIRE/Arquivos independentes, Artes Plásticas, Artes
Visuais, Audiovisual, Cinema, Patrimônio cultural material e imaterial, Vídeo,
Web Séries/PETROPOLIS/ RJ
79/LUCIANO ALVES LOPES/Circo, Cultura Popular, Teatro/FORTALEZA/ CE

80/SIMONE VELOSO DE FIGUEIREDO SOARES/Artes Visuais, Audiovisual, Cinema,
Fotografia, Patrimônio cultural material e imaterial, Teatro/SETE LAGOS/ MG
81/LUCAS GONZAGA ROSA/Centros culturais independentes, Cultura LGBT,
Cultura Popular, Espaços culturais independentes, Espaços de memória,
Música, Patrimônio cultural material e imaterial, Pesquisa e documentação,
Teatro, Vídeo/SALTO/ SP
82/LETÍCIA MARTINS DIAS/Cultura de matrizes africanas, Cultura Popular,
Música, Patrimônio cultural material e imaterial/RIO DE JANEIRO/ RJ
83/MELISSA TEIXEIRA ORNELAS/Música/RIO DE JANEIRO/ RJ
84/LUCAS PEREIRA CASSALES/Audiovisual/PORTO ALEGRE/ RS
85/SIARA BONATTI/Cultura Popular, Música/RIO DO SUL/ SC
86/MARILDA SAMICO DA SILVA/Circo, Dança, Música, Teatro/RIO DE
JANEIRO/ RJ
87/ISABELLA ATAYDE HENRIQUE/Artes Visuais, Artesanato, Audiovisual,
Cinema, Cultura Popular, Design, Espaços culturais independentes, Fotografia,
Literatura, Patrimônio cultural material e imaterial/BRASÍLIA/ DF
88/FRANCISCO FERNANDO BRAGA MENEZES/Artes Visuais, Bibliotecas
independentes, Cinema, Espaços culturais independentes, Literatura, Vídeo,
Web Séries/GUARA/ DF
89/JOANA FONSECA PEREGRINO/Audiovisual/RIO DE JANEIRO/ RJ
90/GRAZIENE DA SILVA MOREIRA/Bibliotecas independentes, Centros
culturais independentes, Cultura Popular, Cultura Urbana, Espaços culturais
independentes, Novas Mídias/GOIANIA/ GO
91/JULIA GRILLO BOTAFOGO/Artes Visuais, Audiovisual, Cinema,
Fotografia, Patrimônio cultural material e imaterial, Vídeo/NITERÓI/ RJ
92/JESSICA DA SILVA RODRIGUES/Cultura LGBT, Teatro/SÃO BERNARDO
DO CAMPO/ SP
93/TACIANA PATRÍCIA FERREIRA ALMEIDA/Artes Visuais, Artesanato,
Centros culturais independentes, Cultura Popular, Espaços culturais
independentes, Espaços de memória, Patrimônio cultural material e imaterial/
BRASÍLIA/ DF
94/VIRGINIA MARIA YUNES/Artes Plásticas, Artes Visuais, Audiovisual,
cultura de matrizes africanas, Cultura Popular, Fotografia, Patrimônio cultural
material e imaterial/FLORIANOPOLIS/ SC
95/LUCINETE APARECIDA DE MORAIS/Arquivos independentes, Artes
Visuais, Audiovisual, Centros culturais independentes, cultura de matrizes
africanas, Cultura Popular, Espaços culturais independentes, Espaços de
memória, Fotografia, Patrimônio cultural material e imaterial, Pesquisa e
documentação/GOIAS/ GO
96/AMILTON MONTEIRO DE OLIVEIRA FILHO (AMILTON DE AZEVEDO)/
Teatro/SÃO PAULO/ SP
97/ALBERTO CAPUCCI FILHO/Artes Plásticas, cultura de matrizes africanas,
Cultura Popular, Dança, Fotografia, Gastronomia, Música, Patrimônio cultural
material e imaterial, Teatro/JACAREI/ SP
98/AILTON TENÓRIO DA SILVA/Fotografia/SÃO CAETANO DO SUL/ SP
99/DANIELA PFEIFFER FERNANDES/Audiovisual/TERESOPOLIS/ RJ
100/FABIULA SOUZA E SILVA/Cultura Popular, Música/CEILÂNDIA/ DF
101/ANA CAROLINE E S CHAVES /Artes Visuais, Dança, Fotografia, Literatura, Vídeo,
Web Séries/BELO HORIZONTE/ MG
102/DENIZE QUINSLER/Artes Plásticas, Artes Visuais, Espaços de memória,
Patrimônio cultural material e imaterial/CURITIBA/ PR
103/VIOLETA VAZ PENNA/Centros culturais independentes, Dança, Espaços
culturais independentes/BELO HORIZONTE/ MG
104/MARUÇA RODRIGUES DE LIMA/Artesanato, cultura de matrizes
africanas, Cultura Popular, Música/FORTALEZA/ CE
105/GERALDINE QUAGLIA/Artes Visuais, Audiovisual, Centros culturais
independentes, Circo, Cultura LGBT, Cultura Popular, Cultura Urbana, Espaços
culturais independentes, Teatro/SÃO PAULO/ SP
106/MAIRA CIBELE LIMA/Teatro/RIO DE JANEIRO/ RJ
107/ANDRÉIA DE ALCANTATA/Artes Plásticas, Artes Visuais, Cultura Popular,
Design, Fotografia/DIADEMA/ SP
108/ADRIANA MIRANDA DE ALBUQUERQUE/Dança/DUQUE DE CAXIAS/ RJ
109/KORAIÇA PRINCE TESSARI DE LIMA/Artes Plásticas, Artes Visuais,
Audiovisual, Centros culturais independentes, Fotografia, Vídeo/CAMPINAS/ SP
110/MYREIKA LANE DE OLIVEIRA FALCÃO/Bibliotecas independentes,
Literatura/FORTALEZA/ CE
111/ROSÁLIA GUEDES/Bibliotecas independentes, Literatura, Pesquisa e
documentação/TAGUATINGA/ DF
112/PAULA GOTELIP/Teatro/FLORIANOPOLIS/ SC
113/CARLOS DE BARROS SUGAWARA/Centros culturais independentes,
Circo, Cultura Urbana, Espaços culturais independentes, Música, Pesquisa e
documentação, Teatro/SÃO PAULO/ SP
114/EMERSON APARECIDO DE SOUZA/Artes Visuais, Fotografia/SÃO PAULO/ SP
115/JULIANO MATTEO GENTILE/Música/SÃO PAULO/ SP
116/MARIA EMILIA FAGANELLO/Cinema, Espaços culturais independentes,
Música, Pesquisa e documentação, Teatro/SÃO PAULO/ SP
117/ANTONIO CARLOS PEDRO FERREIRA/Artes Visuais, Artesanato, Design,
Música, Teatro/SÃO PAULO/ SP
118/LETÍCIA DE QUEIROZ BERTELLI/Arquivos independentes, Artesanato,
Bibliotecas independentes, Centros culturais independentes, Cultura Popular,
Dança, Espaços culturais independentes, Espaços de memória, Literatura,
Música, Pesquisa e documentação/BELO HORIZONTE/ MG



6 Rio das Ostras - Edição Nº 1252 - 16 de Novembro de 2020

119/DANIELA PEIXOTO DE BARROS/Centros culturais independentes, Circo,
Cultura LGBT, Cultura Popular, Cultura Urbana, Design de moda, Espaços culturais
independentes, Espaços de memória, Novas Mídias, Patrimônio cultural material
e imaterial, Pesquisa e documentação, Séries de televisão, Vídeo, Web Séries/
SÃO PAULO/ SP
120/MARCELO PEREIRA GOMES MENDONÇA/Música/GUARULHOS/ SP
121/DENISE KELM SOARES/Audiovisual, Cinema, Cultura LGBT, Vídeo, Web
Séries/SÃO PAULO/ SP
122/LUÍSA MOUZINHO SANTOS DE OLIVEIRA/Circo, Cultura LGBT/
FLORIANOPOLIS/ SC
123/ANA CAROLINA AMARAL GUIMARÃES/Arquivos independentes,
Artesanato, Bibliotecas independentes, Centros culturais independentes, Circo,
cultura de matrizes africanas, Cultura LGBT, Cultura Popular, Cultura Urbana,
Design de moda, Espaços culturais independentes, Espaços de memória,
Literatura, Música, Patrimônio cultural material e imaterial/SÃO PAULO/ SP
124/DELMAR JOSÉ CAVALCANTE DA SILVA/Arquivos independentes,
Bibliotecas independentes, Centros culturais independentes, Circo, Cultura
Popular, Cultura Urbana, Espaços culturais independentes, Pesquisa e
documentação/SÃO JOÃO DO MERITI/ RJ
125/RODRIGO GUILLERMO OLIVÁREZ OLIVARES/Música/BELO
HORIZONTE/ MG
126/MARCOS MATTURRO FOSCHIERA/Música/INDAIATUBA/ SP
127/MARUÇA RODRIGUES DE LIMA/Artesanato, cultura de matrizes
africanas, Cultura Popular, Música/FORTALEZA/ CE
128/ANA TORREZAN DE SOUZA/Artesanato, Audiovisual, Bibliotecas
independentes, Centros culturais independentes, Cinema, Circo, Dança,
Espaços culturais independentes, Espaços de memória, Música, Patrimônio
cultural material e imaterial, Pesquisa e documentação, Séries de televisão,
Teatro, Vídeo, Web Séries/NITERÓI/RJ
129/JULIANA MACHADO OLIVEIRA/Audiovisual, Cinema, Espaços culturais
independentes, Séries de televisão, Vídeo, Web Séries/ITACARÉ/ BA
130/MARIANA DESTRO NOMELINI/Dança/RIO DE JANEIRO/ RJ
131/LUISA VASCONCELOS HARDMAN/Artes Plásticas, Artes Visuais,
Centros culturais independentes, Espaços culturais independentes, Espaços
de memória, Fotografia/SALVADOR/ BA
132/ITAMONY BANDEIRA LIMA BARROS/Audiovisual, Cinema, Séries de televisão,
Vídeo, Web Séries/SÃO PAULO/ SP
133/HUGO BURG CACILHAS/Circo, Cultura Popular, Literatura, Teatro/
CAMPINAS/ SP

Obs.: O prazo de inscrição será encerrado em 31 de outubro de 2020,
conforme Art. 4º do presente Edital.

Rio das Ostras, 16 de novembro de 2020.

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

CONVITE PARA CADASTRAMENTO

A Comissão Permanente de Licitação e Pregão, CONVIDA as Empresas e
Profissionais Autônomos para efetuarem cadastro junto a Fundação Rio das
Ostras de Cultura, a fim de que possam fornecer materiais e/ou prestarem
serviços a esta Instituição.
Relação de documentos necessários para o CADASTRAMENTO:

PESSOAS JURÍDICAS:
1) Instrumento de Constituição (Contrato Social, CCMEI, Estatuto, etc);
2) Cartão do CNPJ;
3) Inscrição Estadual e Municipal;
4) Certidão Negativa de Débito (Federal, Estadual e Municipal);
5) Certidão de Dívida Ativa do Estado;
6) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
7) Prova de regularidade ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
8) Alvará de localização;
9) Balanço patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social;

PROFISSIONAL AUTÔNOMO:
1) Documento de Identidade;
2) Cartão de Autonomia;
3) CPF (Cadastro de Pessoas Físicas);
4) Certidão Negativa de Débito Municipal;
5) Prova de regularidade relativa ao INSS (Registro).

Os documentos listados acima poderão ser entregues, com cópias dos
originais, na sede da Fundação Rio das Ostras de Cultura, localizada à Av.
Cristóvão Barcelos, nº 109, Centro - Rio das Ostras/RJ. Outras informações:
Telefone: (22) 2764-7676 – Ramal 29.

UBIRATAN NUNES DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregão

PORTARIA Nº 033/2020

CANCELAMENTO DE APOSENTADORIA

O PRESIDENTE DO OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVEDÊNCIA,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a lei nº 957/2005,

R E S O L V E:

Art. 1º- Cancelar a pedido, conforme processo administrativo nº 2020.5.361PA
do OSTRASPREV, a aposentadoria Compulsória da Sra. MARGARIDA FLÔR
TÁVORA FONTOURA CRUZ, Matrícula nº 19-1, concedida em 19/08/2003,
através da Portaria nº 615/2003 do Chefe do Poder Executivo, conforme
processo administrativo nº 0623/2003.

Art. 2º- O servidor solicitou o cancelamento da referida aposentadoria, junto
ao OSTRASPREV – Rio das Ostras Previdência, em virtude de acumulação
irregular de aposentadoria.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, 13 de novembro de 2020.

MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

O OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA torna público, para
conhecimento dos interessados, que foi declarada DESERTA a licitação –
Edital Nº 005/2020 (Processo Administrativo nº 2019.13.600609PA), na
modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
realizado no dia 13 de novembro de 2020 às 10h, objetivando a contratação
de empresa para prestação de serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO (SEM DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA), em razão de não compareceram empresas
interessadas em participar do certame.

AVISO DE LICITAÇÃO

O OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA, faz saber, a quem
possa interessar, que nos termos da Lei Federal Nº 10.520/2002, e
subsidiariamente as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993, que será
realizada na sede do OstrasPrev, localizado na Rua Rio Grande do Sul, nº
129, Extensão do Bosque, Rio das Ostras, a licitação abaixo informada:
LICITAÇÃO Nº 005/2020 – Modalidade PREGÃO (Processo Administrativo
nº 2019.13.600609PA) no dia 03 de dezembro de 2020 às 10h, na forma
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a contratação
de empresa para MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
APARELHOS DE AR CONDICIONADO (SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE
MÃO DE OBRA), para atender as necessidades do OstrasPrev.
Valor Global Estimado: R$ 29.808,00
O Edital da Licitação e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de
Licitações e Contratos – DELCO, localizado no endereço supracitado, e sua
retirada estará condicionada à entrega de 01 (uma) resma de papel A4,
conforme permissivo no § 5° do artigo 32 da Lei Federal Nº 8.666/93 ou
poderá ser requerido gratuitamente pelo e-mail delco@ostrasprev.rj.gov.br
ou ainda pelo site www.ostrasprev.rj.gov.br em Transparência > Contratos
e Licitações > Licitações.

RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

EDIÇÃO
Nº 1252


